- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
２０１９年１月１７日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

（大阪市北区中之島３－３－２３）

（お問い合わせ先： 7 頁に記載）

２０１９年１月定例発表

下記の通り、2018 年 12 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

イーゲート㈱ 福井市 野坂 鐵郞 1億 1,200万円 女性下着の製造 3,000 万円

㈱柏商会
大阪市

北区
境 昭博 5,000 万円

ガラス工事、

サイン企画・設計及び施工
4,800 万円

㈱カマタニ
兵庫県

姫路市
鎌谷 正弘 4,650 万円

制服・ユニフォームの

製造・卸売
3,100 万円

東亜化成㈱
大阪市

中央区
朝井 基夫 2,485 万円 化学工業薬品・原料の卸売 3,124 万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

剤盛堂薬品㈱ 和歌山市 髙橋 邦夫 8,280 万円 漢方・生薬製剤の製造 900 万円

タイキ薬品工業㈱
福岡市

東区
三宅 孝一 2億 1,000万円 工業薬品の製造 6,200 万円

明大工業㈱
大分県

別府市
藤澤 正浩 9,860 万円

地質調査、地すべり対策工事、

法面保護工事
3,176.88万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ３，０００万円

・引　受　時　期 ２０１８年１２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾉｻｶ　 ﾃﾂﾛｳ

代 表 者 野坂　鐵郞 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 福井市川合鷲塚町４０－１０ (〒910-0102)

電 話 番 号 （０７７６）５５－７７００

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０７７６）５５－７７８８

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.e-gate.global

事 業 所 所 在 地 同上及び㈱マックス（福井県大野市）

東京デザインスタジオ（東京都港区）

宝塚デザインスタジオ（兵庫県宝塚市）

 浙江蒂娜爾時装有限公司（中国浙江省）

ティナーファッションカンボジア（カンボジア）

資 本 金 １億１，２００万円

設 立 年 月 １９９５年３月　（創業　同年）

従 業 員 数 ８０名

主要事業・製商品 女性下着の製造・販売

主 要 得 意 先 大手下着、アパレルメーカー　他

年 商 ３５億円　（2018/3期）

イーゲート株式会社

　ブラジャー、ショーツ、インナー等を主力商品とするニット製下着メーカー。

　繊維産地である福井県にて企画開発から編立、縫製までの一貫生産体制を構築してい

るほか、中国（浙江省）、カンボジア（プノンペン）にも高い縫製技術を持つ工場を構

えており、顧客となる大手下着、アパレルメーカーより高い評価と厚い信頼を得てい

る。

　近時は、自社ブランド商品（育乳ブラ「グラモア」等）の拡販に加え、東京・宝塚に

デザインスタジオを開設してＯＤＭ先の開拓を進める等、更なる業容拡大を目指してい

る。

- 2 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ４，８００万円

・引　受　時　期 ２０１８年１２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｻｶｲ ｱｷﾋﾛ

代 表 者 境　昭博 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 大阪市北区天満１－１５－１４ (〒530-0043)

電 話 番 号 （０６）６３５８－０９９１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０６）６３５７－１７１４

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.kashiwashokai.com/

事 業 所 所 在 地 同上及び東京支店（東京都港区）

資 本 金 ５，０００万円

設 立 年 月 １９４６年１２月　（創業　１９２５年）

従 業 員 数 ５６名

主要事業・製商品 ガラス工事業、サイン企画・設計及び施工

主 要 得 意 先 大林組、竹中工務店、東急建設、鴻池組、

ナカノフドー建設、南海辰村建設、大末建設、龍建設工業

年 商 ３４億円　（2017/10期）

株式会社柏
カシワ

商会
ショウカイ

　大手ゼネコンからの請負を主体とする関西エリアのガラス工事業者で、オフィスビル

やマンションから大規模商業施設等に至るまで幅広く請け負う他、看板等の企画・設計

を行うサイン事業も手掛けている。

　板ガラスによる内外装工事全般に対応するとともに、豊富な実績とノウハウを有する

自社施工人員を中心とした施工体制によって高い施工品質を誇っており、ガラス工事業

界において確固たる事業基盤を構築している。

　今後も都市部の再開発事業やホテル等の新築・リニューアルに加えて、国際博覧会

（万博）や統合型リゾート等大型プロジェクトの実現も期待される中、施工技術・品質

の向上に注力する等更なる成長を目指している。

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ３，１００万円

・引　受　時　期 ２０１８年１２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｶﾏﾀﾆ　ﾏｻﾋﾛ

代 表 者 鎌谷　正弘 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 兵庫県姫路市御国野町国分寺７８ (〒671-0234)

電 話 番 号 （０７９）２５２－３３１２

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０７９）２５２－７７６６

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.kamatani.co.jp

事 業 所 所 在 地 同上及び神戸営業所（神戸市中央区）

越知工場（兵庫県神河町）、新宮工場（兵庫県たつの市）

資 本 金 ４，６５０万円

設 立 年 月 １９５０年４月　（創業　１９１９年）

従 業 員 数 ８６名

主要事業・製商品 制服・ユニフォームの製造・卸

主 要 得 意 先 神姫バス、東興産業、ユニコ

年 商 ４２億円　（2017/12期）

株式会社カマタニ

　姫路エリアを地盤に展開する制服・ユニフォームの製造及び卸売業者。

　警察などの官公庁やＪＲなどの民間企業を対象に、制服の企画・製造・販売を行うほ

か、病院向けのメディカルリネン事業、イベント用ユニフォームレンタル事業も手掛け

ており、長年に亘る取引実績のもと強固な顧客基盤を築いている。

　あらゆるユニフォームメーカーのカタログを取り揃え、顧客の要望にマッチした事務

服や作業服の提案を行うなど、地域に根を張ったきめ細かな営業に徹することで、着実

な成長を目指している。

- 4 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ３，１２４万円

・引　受　時　期 ２０１８年１２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｱｻｲ 　ﾓﾄｵ

代 表 者 朝井　基夫 （代表取締役）

本 社 所 在 地 大阪市中央区高麗橋３－４－１０ (〒541-0043)

電 話 番 号 （０６）６２０１－５１３１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０６）６２０１－５１３５

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.toakasei.com/

事 業 所 所 在 地 東京支店（東京都中央区）、相川工場（大阪市東淀川区）

資 本 金 ２，４８５万円

設 立 年 月 １９５２年８月　（創業　１９１３年）

従 業 員 数 ４６名

主要事業・製商品 化学工業薬品・原料卸

主 要 得 意 先 エスケー化研、資生堂、リコー、花王

年 商 ６１億円　（2018/10期）

東亜化成
ト ウ ア カ セ イ

株式会社

　１９１３年創業の化学品・食料品・化粧品分野を主軸とする工業化学品・原料の卸売

業者。国内化学品メーカー大手の一次代理店として全国に販路を築いている他、海外

メーカーから独自輸入も行っており、他社にはない商材を豊富に取りそろえる。また天

然ワックス精製加工工場も備え、メーカー色を持つ商社として顧客から高い評価と信頼

を得ている。

　今後も国内外のユニークな商材と天然ワックスの精製技術を武器に、提案型機能商社

として一層の成長を目指している。

- 5 -

- 6 -

再投資先の概要

◎株式

・剤盛堂薬品
ザイセイドウヤクヒン

株式会社

事    業    所：和歌山市太田２－８－３１
電     話：（０７３）４７２－３１１１
代   表   者：代表取締役社長  髙橋 邦夫（ﾀｶﾊｼ ｸﾆｵ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://www.zaiseido.co.jp/
資   本   金：８,２８０万円
設 立 年 月：１９５７年１月
主要事業・製商品：漢方・生薬製剤の製造
初 回 投 資 年 月：２００２年８月
今 次 投 資 額：９００万円

・タイキ薬品工業
ヤクヒンコウギョウ

株式会社

事    業    所：福岡市東区東浜１－９－４
電     話：（０９２）６４１－５７３６
代   表   者：代表取締役社長  三宅 孝一（ﾐﾔｹ ｺｳｲﾁ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://www.taiki-y.co.jp
資   本   金：２億１,０００万円
設 立 年 月：１９４６年５月
主要事業・製商品：工業薬品の製造
初 回 投 資 年 月：１９７９年１０月
今 次 投 資 額：６,２００万円

・明大工業
メイダイコウギョウ

株式会社

事    業    所：大分県別府市船小路町３－４３
電     話：（０９７７）２４－１２１２
代   表   者：代表取締役社長  藤澤 正浩（ﾌｼﾞｻﾜ ﾏｻﾋﾛ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://www.meidai-k.co.jp
資   本   金：９,８６０万円
設 立 年 月：１９６５年２月
主要事業・製商品：地質調査、地すべり対策工事、法面保護工事
初 回 投 資 年 月：１９９９年３月
今 次 投 資 額：３,１７６．８８万円

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2015/3 末 2016/3 末 2017/3 末 2018/3 末 2018/12 末現在

投資累計社数 （社） 1,813 1,880 1,939 1,992 2,010

投資累計額 （億円） 813 831 848 866 874

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

◇本発表に関するお問い合わせ先

総務企画部

笹野・神田・松本

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： pr@sbic-wj.co.jp

- 8 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師（発表者）である外部機関や大阪投資育成投資

先企業から、各種経営情報、サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会
合」であります。各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加して頂き、情報収集やビジネスマ
ッチングに役立てて頂くことを目的としています。

◎ 第１２７０回

テ ー マ 人事制度構築実践セミナー

開 催 日 ２０１９年１月２１日（月）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪本部 部長 北東良之 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 人事制度は「構築すると同時に陳腐化が始まる」といえます。企業は生き物ですから、

経営環境が変われば、役割や目標は変わりますし、評価の基準も変える必要がありま

す。また収益構造が変われば、人件費や分配の考え方も変わるべきなのです。継続的

なマイナーチェンジは不可欠といえます。人事制度を構成する３つの仕組みに注目

し、どの様に環境へ適合させていくのか、実践事例を中心に紹介いたします。

◎ 第１２７１回

テ ー マ 《福岡開催》ＡＩ時代に向けた人材育成の仕組みづくり

開 催 日 ２０１９年１月２２日（火）１３：３０～１６：００

講  師 ＭＩＲＡＣＲＥＡＴＩＯＮ㈱ 取締役 北川賢司 氏

会  場 博多グリーンホテル アネックス ２Ｆ・Ａ会議室

内  容 ＡＩ時代に備えるための人材育成の仕組みについてお伝えします。これまでの従順、

勤勉で専門性の高い社員を育てる方向から、変化に対応する主体性や創造性、情熱を

持ち仕事を愉しむことができる人材が育つ方向へ仕組みづくりが求められていま

す。ＡＩ、ＩｏＴの急速な発達などにより、今までの常識が通用しない世界が出現し

ます。これらの変化に適応していくために、未来を見据えた人材育成に興味をお持ち

の経営者・経営幹部の方、ぜひご参加ください。

◎ 第１２７２回

テ ー マ 採用活動の悩みを解決する新しい採用方法

開 催 日 ２０１９年１月２８日（月）１３：３０～１５：３０

講  師 井上光労務サポートオフィス 代表 井上 光 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 知名度が低く応募者が少ない…自社に合ったよい人材の見分け方が分からない…採

用できても定着が難しい、採用活動に関するこんな悩みはありませんか？ビジネス

パーソンに必要な要素を、７０枚のカードに凝縮した『持ち味カード』を使い、カー

ドの選択と行動の癖から、その人を見抜き、自社の期待する人材を獲得する手法をご

説明します。

◎ 第１２７３回

テ ー マ ＡＩ時代に向けた人材育成の仕組みづくり

開 催 日 ２０１９年１月３１日（木）１４：００～１６：３０

講  師 ＭＩＲＡＣＲＥＡＴＩＯＮ㈱ 取締役 北川賢司 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 ＡＩ時代に備えるための人材育成の仕組みについてお伝えします。これまでの従順、

勤勉で専門性の高い社員を育てる方向から、変化に対応する主体性や創造性、情熱を

持ち仕事を愉しむことができる人材が育つ方向へ仕組みづくりが求められていま

す。ＡＩ、ＩｏＴの急速な発達などにより、今までの常識が通用しない世界が出現し

ます。これらの変化に適応していくために、未来を見据えた人材育成に興味をお持ち

の経営者・経営幹部の方、ぜひご参加ください。

- 9 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１２７４回

テ ー マ ＡＩ×ＩｏＴ時代に求められるＩＴ経営への変革

開 催 日 ２０１９年２月４日（月）１４：３０～１６：００

講  師 アイチーム㈱ マネージャーＩＴコンサルタント 蛯原真一 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 第４次産業革命（ＡＩ、ＩｏＴ、ビッグデータ、ＲＰＡ等）に対応できる人財投資・

育成は、継続的な成長を達成するうえで避けて通れない道です。しかし、中堅・中小

企業にとっては限られた資産の中で事業継続を図る必要があり、大きな課題となっ

ているのではないでしょうか。来たる第４次産業革命に備え、中堅・中小企業様に必

要とされるＩＴ利活用化のプロセスをご紹介します。

◎ 第１２７５回

テ ー マ 《福岡開催》平成３１年度 税制改正大綱

開 催 日 ２０１９年２月５日（火）１３：３０～１６：００

講  師 Ｇ・Ｍ税理士法人 代表社員 税理士 望月教生 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 坪原利浩 氏

会  場 博多バスターミナルビル ９Ｆ・第１２ホール

内  容 平成３１年度の税制改正について、 事業継承税制（納税猶予）や最近の税制改正の

概要、法務における遺留分・民法特例の除外合意の活用などの観点からわかりやすく

解説いたします。また、生命保険活用法についても専門家から解説いたします。

２． 投資育成ビジネススクール・セミナー《有料》（１,２月実施分）
＜スクール＞
■ 「チームを動かすための管理職塾」＜２０１８年１０月～２０１９年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第４回会合 １月１０日（木）１０：００～１７：００

・第４回会合ﾃｰﾏ：メンバー育成②

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

・プログラムの特長：管理職やリーダーの役割は多岐にわたりますが、最も重要な役割は部下を上手く

使い、会社としての目標を達成し、部下を育成することです。
「リーダーシップスキル」「マネジメントスキル」「コミュニケーションスキル」

これら３つのスキルを中心に学ぶことが、強い次世代のリーダーを育てる最も

効果的な方法です。この３つのスキルに絞り徹底的に実践で鍛えます。

■ 後継者交流コース「新輪会」＜２０１８年９月～２０１９年２月（全６回）＞

・開 催 日 時：１月１８日（金）１３：００～１７：００

・第５回会合ﾃｰﾏ：文章力

・講     師：オフィス・ハッピー 代表 灰谷 幸 氏

・プログラムの特長：将来の事業承継をにらんだ後継者同士の勉強会の場・自己研鑽の場を設け、また

懇親会等を通じて同じ立場にある後継者同士の交流の場を設定することにより、

相互理解、相互刺激を促進する、社長候補者同士の交流会「新輪会」を開設いた

します。これを機会に、親睦を深め、ビジネスマッチングの可能性をも探って頂

けたら幸いです。

- 10 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１８年１０月～２０１９年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第４回会合 １月２２日（火）１０：００～１７：００

・第４回会合ﾃｰﾏ：プロフェッショナル営業トーク（ヒアリング編）

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 酒井利昌 氏

・プログラムの特長：知識を押し売りするような「情報提供型」のスクールではありません。受講者の

行動を実際に変え、変化を体現しながら習慣化し、ノウハウを吸収していくスク

ールです。実際にあらゆる企業の業績改善に携わったコンサルタントだからこ

そ、スクールの内容は実践的です。参加者は現場での実践において得た気付きや

経験を体に叩き込めるだけではなく、同じ志を持った他企業の仲間との触れ合

いにより、強靭な営業力を体得することができます。

営業現場の改善で高い評価を得ている研修内容だからこそ可能となる個人コン

サルティングに近い研修です。

■ 「チームを動かすための管理職塾」＜２０１８年１０月～２０１９年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第５回会合 ２月７日（木）１０：００～１７：００

・第５回会合ﾃｰﾏ：マネジメント①

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

・プログラムの特長：管理職やリーダーの役割は多岐にわたりますが、最も重要な役割は部下を上手く

使い、会社としての目標を達成し、部下を育成することです。
「リーダーシップスキル」「マネジメントスキル」「コミュニケーションスキル」

これら３つのスキルを中心に学ぶことが、強い次世代のリーダーを育てる最も

効果的な方法です。この３つのスキルに絞り徹底的に実践で鍛えます。

■ 後継者交流コース「新輪会」＜２０１８年９月～２０１９年２月（全６回）＞

・開 催 日 時：２月１５日（金）１３：００～１７：００

・第６回会合ﾃｰﾏ：計画力

・講     師：クールロジック㈱ 代表取締役 村松 毅 氏

・プログラムの特長：将来の事業承継をにらんだ後継者同士の勉強会の場・自己研鑽の場を設け、また

懇親会等を通じて同じ立場にある後継者同士の交流の場を設定することにより、

相互理解、相互刺激を促進する、社長候補者同士の交流会「新輪会」を開設いた

します。これを機会に、親睦を深め、ビジネスマッチングの可能性をも探って頂

けたら幸いです。

■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１８年１０月～２０１９年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第５回会合 ２月２０日（水）１０：００～１７：００

・第５回会合ﾃｰﾏ：プロフェッショナル営業トーク（売り込み編）

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 酒井利昌 氏

・プログラムの特長：知識を押し売りするような「情報提供型」のスクールではありません。受講者の

行動を実際に変え、変化を体現しながら習慣化し、ノウハウを吸収していくスク

ールです。実際にあらゆる企業の業績改善に携わったコンサルタントだからこ

そ、スクールの内容は実践的です。参加者は現場での実践において得た気付きや

経験を体に叩き込めるだけではなく、同じ志を持った他企業の仲間との触れ合

いにより、強靭な営業力を体得することができます。

営業現場の改善で高い評価を得ている研修内容だからこそ可能となる個人コン

サルティングに近い研修です。

- 11 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■ 「経営幹部養成講座」＜２０１９年２月～５月（全４回）＞

・開 催 日 時：第１回会合 ２月２１日（木）１０：００～１７：００

・第１回会合ﾃｰﾏ：社長と同じ戦略的視点をもつ幹部にする

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：御堂筋税理士法人 組織デザイン研究所 小笠原士郎 氏

・プログラムの特長：ドラッカーは、漠然と読んだのでは意外とわかりにくく、具体的にどういう行動

に落とし込んでいけばいいのかが見えにくいと言われます。そこで、自ら起業し

経営者としての実績をもつ講師は、その経験を活かして中堅・中小企業向けに

「ドラッカー流上級マネジメント養成プログラム」を開発しました。経営陣およ

び次世代を担う経営幹部の方々を対象に、経営者・経営幹部として身につけて

おきたい経営者視点・組織マネジメント手法、人材育成について実践的な内容で

解説いたします。

＜セミナー＞
■品質管理・基礎講座
 ・開 催 日 時：２０１９年１月２９日（火） １０：００～１７：００
・講     師：㈱アステックコンサルティング コンサルタント 岡本 弘 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：顧客のニーズを満たす高品質の製品を、合理的な価格で提供し続けなければ、

これからの厳しい競争を勝ち抜くことはできません。品質トラブルを未然に防

ぎ、自社製品への信頼を確かなものにするためには、現場担当者に対する品質

管理の教育が不可欠です。品質管理の考え方やＱＣ７つ道具の活用方法につい

て、基礎から応用まで事例や演習・実習を交えて学ぶとともに、今後の自社の

品質管理への取り組み方を考えます。

■中小企業の働き方改革セミナー
 ・開 催 日 時：２０１９年２月８日（金） １３：００～１７：００
・講     師：㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：仕事はある、売上も順調、でも人が足らず、残業が減らない。いま多くの中小

企業にとって根深い悩みになっています。そのような中で、平成３１年４月１

日に働き方改革関連法が施行されますと、会社に大きな負担とリスクが伴いま

す。また、そもそも法律さえ守れない場合、特に若手の採用・定着は不可能と

なり、悪循環に陥ります。何がどのように変更になり、中小企業が実務的に何

をどこまで対応すればよいのか、法律論は必要最小限にとどめ「労働時間と残

業代問題」「ワークライフバランス」対策を中心に解説します。

■《福岡開催》中小企業の働き方改革セミナー
 ・開 催 日 時：２０１９年２月１５日（金） １３：００～１７：００
・講     師：㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏

・会     場：博多バスターミナルビル ９Ｆ 第８ホール

・プログラムの特長：仕事はある、売上も順調、でも人が足らず、残業が減らない。いま多くの中小

企業にとって根深い悩みになっています。そのような中で、平成３１年４月１

日に働き方改革関連法が施行されますと、会社に大きな負担とリスクが伴いま

す。また、そもそも法律さえ守れない場合、特に若手の採用・定着は不可能と

なり、悪循環に陥ります。何がどのように変更になり、中小企業が実務的に何

をどこまで対応すればよいのか、法律論は必要最小限にとどめ「労働時間と残

業代問題」「ワークライフバランス」対策を中心に解説します。

- 12 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■ガラッと賃金一新セミナー２０１９
 ・開 催 日 時：２０１９年２月２５日（月）１３：３０～１６：３０
・講     師：北見式賃金研究所 所長 北見昌朗 氏

         田井中労務行政事務所 所長 田井中道江 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：労基法改正により「残業削減」を迫られそうですが、それには人材確保が必要

です。しかしながら現実には「求人難」で増員どころではありません。さら

に、雇用の流動化で「定着率」も悪化。自社の賃金水準と世間の賃金水準は、

毎年チェックすることをお薦めします。

３．投資育成フォーラム《無料》（１,２月実施分）
■ 強い経営者・経営幹部の育て方・育ち方

 ・開 催 日 時：２０１９年１月２２日（火）１３：３０～１６：３０

・講     師：㈱新経営サービス 代表取締役 田須美 弘 氏

・会     場：グランフロント大阪 タワーＣ ８Ｆ・ＲＯＯＭ Ｃ０７

・プログラムの特長：後継者問題が解決しない、優秀な幹部が育たない、事業の将来性に不安を感じ

る、組織の運営に限界を感じる、財務と人事に強くなりたい、後継経営者とし

てやれるか自信がない、このような経営者のために具体的な事例を含めてわか

りやすくお話しします。

■ 《岡山開催》強い経営者・経営幹部の育て方・育ち方

 ・開 催 日 時：２０１９年１月３０日（水）１３：３０～１６：３０

・講     師：㈱新経営サービス 代表取締役 田須美 弘 氏

・会     場：岡山国際交流センター Ｂ１・レセプションホール

・プログラムの特長：後継者問題が解決しない、優秀な幹部が育たない、事業の将来性に不安を感じ

る、組織の運営に限界を感じる、財務と人事に強くなりたい、後継経営者とし

てやれるか自信がない、このような経営者のために具体的な事例を含めてわか

りやすくお話しします。

■ 《福岡開催》強い経営者・経営幹部の育て方・育ち方

 ・開 催 日 時：２０１９年２月６日（水）１３：３０～１６：３０

・講     師：㈱新経営サービス 代表取締役 田須美 弘 氏

・会     場：リファレンス大博多 １１Ｆ・１１０７

・プログラムの特長：後継者問題が解決しない、優秀な幹部が育たない、事業の将来性に不安を感じ

る、組織の運営に限界を感じる、財務と人事に強くなりたい、後継経営者とし

てやれるか自信がない、このような経営者のために具体的な事例を含めてわか

りやすくお話しします。

４．日本公庫連携セミナー《無料》（１,２月実施分）
■ 《鹿児島開催》採用・面接・定着・人事労務セミナー

 ・開 催 日 時：２０１９年１月１８日（金）１４：００～１７：００

・講     師：㈱新経営サービス 人材開発部 コンサルタント 南野真彦 氏

・会     場：鹿児島中央ビルディング ８Ｆ・会議室

・プログラムの特長：人手不足時代に良い人材が集まる会社の特徴を紹介し、採れる会社の採用マー

ケティングと面接手法を解説します。また、採りたい人材が育ち、定着する人

事制度も紹介します。人手不足時代の有効な打ち手にぜひご活用ください。

- 13 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■ 《高松開催》外国人雇用・定着化セミナー

 ・開 催 日 時：２０１９年１月２８日（月）１４：００～１６：００

・講     師：新輸出大国エキスパート 工藤尚美 氏

・会     場：サンポートホール高松 ホール棟６階・６３会議室

・プログラムの特長：企業の人手不足は深刻な問題です。少子高齢化に伴う労働力人口の減少によ

り、新たな労働環境に対応するための経営戦略が喫緊の課題となっています。

また、今後海外事業を担う高度外国人材の重要性も高まっています。これら

“外国人の雇用”をどうやって進めていけばよいか、採用ルート構築、定着

化、外国人雇用者の本音、最新の法改正情報など、外国人雇用に踏み出す方法

をお伝えします。

■ 《姫路開催》外国人雇用の基礎知識

 ・開 催 日 時：２０１９年２月１日（金）１４：００～１６：００

・講     師：㈱ソフィアステージ 代表取締役 福西綾美 氏

・会     場：姫路商工会議所 新館２階・新２０１研修室

・プログラムの特長：企業の人手不足は深刻な問題です。少子高齢化に伴う労働力人口の減少によ

り、新たな労働環境に対応するための経営戦略が喫緊の課題となっています。

いまトレンドでもある“外国人雇用”に関する最新の法改正情報、外国人技能

実習生の受け入れで気をつけること、専門的・技術的分野での受け入れなど、

外国人雇用の社内体制づくりを推進する方法をお伝えします。

■ 《大阪開催》補助金活用セミナー

 ・開 催 日 時：２０１９年２月４日（月）１４：３０～１７：００

・講     師：ＦＭＢコンサルタンツ㈱ 財務コンサルタント 田中奈穂子 氏

          中小企業基盤整備機構近畿本部 経営支援課 課長代理 三鬼陽介 氏

・会     場：ハートンホール日本生命御堂筋ビル １２階・コスモス

・プログラムの特長：第一部では、中小企業向け補助金活用のアドバイスを長年行ってきた講師が解

説します。 第二部では販路開拓コーディネート事業をご紹介いたします。

Ｄ．主な成長支援活動実績
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（１２,１月実施分）

◎ 第１２６１回

テ ー マ 人が育つ組織が大切にしているエンゲージメントとは

開 催 日 ２０１８年１２月５日（水）１４：００～１６：３０

講  師 ＭＩＲＡＣＲＥＡＴＩＯＮ㈱ 取締役 北川賢司 氏

◎ 第１２６２回

テ ー マ 評価・賃金制度３１の悩み解決セミナー

開 催 日 ２０１８年１２月１０日（月）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 人事戦略研究所 コンサルタント 小田原豪司 氏

◎ 第１２６３回

テ ー マ 弁護士が語る！事業承継における３つのポイント

開 催 日 ２０１８年１２月１１日（火）１４：００～１６：００

講  師 日比谷タックス＆ロー弁護士法人 代表弁護士 福﨑剛志 氏

ＮＰＯ法人役立つ税理士協議会 理事長 谷 敦 氏

◎ 第１２６４回

テ ー マ ポスト２０２０年を生き抜くための収益力を高める５つの条件

開 催 日 ２０１８年１２月１３日（木）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪本部 部長 稲岡真一 氏

- 14 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１２６５回

テ ー マ 貿易実務セミナー２０１８中級編 海外支援

開 催 日 ２０１８年１２月１８日（火）１３：３０～１６：００

講  師 （独）中小企業基盤整備機構 近畿本部 国際化支援アドバイザー 芳賀 淳 氏

◎ 第１２６６回

テ ー マ 海外取引実務セミナー２０１８中級編 海外支援

開 催 日 ２０１８年１２月２０日（木）１４：００～１６：４５

講  師 （独）中小企業基盤整備機構 国際化支援アドバイザー 弁護士 辻本希世士 氏

日本貿易保険 大阪支店営業グループ 調査役 山本浩二 氏

◎ 第１２６７回

テ ー マ 後継者がやっておくべき５つのこと

開 催 日 ２０１８年１２月２１日（金）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス 関西支店 マネージャー 首藤迅亜 氏

◎ 第１２６８回

テ ー マ ＡＩ×ＩｏＴ時代に求められるＩＴ経営への変革

開 催 日 ２０１９年１月１６日（水）１４：３０～１６：００

講  師 アイチーム㈱ マネージャーＩＴコンサルタント 蛯原真一 氏

◎ 第１２６９回

テ ー マ “目標管理制度”を人事評価で使うためのコツ！

開 催 日 ２０１９年１月１７日（木）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ シニアコンサルタント 細木正靖 氏

２． 投資育成ビジネススクール・セミナー《有料》（１２月実施分）
＜スクール＞
■ 「チームを動かすための管理職塾」＜２０１８年１０月～２０１９年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第３回会合 １２月６日（木）１０：００～１７：００

・第３回会合ﾃｰﾏ：メンバー育成①

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

■ 後継者交流コース「新輪会」＜２０１８年９月～２０１９年２月（全６回）＞

・開 催 日 時：１２月７日（金）１３：００～１７：００

・第４回会合ﾃｰﾏ：決断力

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１８年１０月～２０１９年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第３回会合 １２月１９日（水）１０：００～１７：００

・第３回会合ﾃｰﾏ：プロフェッショナルマナーと人間関係構築テクニック

＜セミナー＞
■「高卒採用」強化セミナー
 ・開 催 日 時：２０１８年１２月３日（月）１３：３０～１６：３０
・講     師：educo 代表 吉田優子 氏

■《福岡開催》「高卒採用」強化セミナー
 ・開 催 日 時：２０１８年１２月１４日（金）１３：００～１６：００
・講     師：educo 代表 吉田優子 氏

- 15 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

３．投資育成フォーラム《無料》（１２月実施分）
■ 海外子会社の管理と連結決算の基礎

 ・開 催 日 時：２０１８年１２月４日（火）１４：００～１６：００

・講     師：仰星監査法人 公認会計士 高木誠実 氏、公認会計士 並河千絵 氏

４．日本公庫連携セミナー《無料》（１２月実施分）
■ 《神戸開催》働き方改革は生産性カイカク！！

 ・開 催 日 時：２０１８年１２月３日（月）１４：００～１６：３０

・講     師：㈱タナベ経営 取締役 藁田 勝 氏

◇成長支援活動に関するお問い合わせ先

事業支援部  福山 裕人

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： support@sbic-wj.co.jp

- 16 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｅ．「投資育成ビジネスネット」

★優れた製品・役立つサービス きっと見つかる新たなビジネスパートナー★

https://www.toushiikusei.net/

「投資育成ビジネスネット」は、インターネットオンラインによる投資先企業同士

が利用するビジネスマッチングのしくみです。

2018 年 7 月 5 日にリニューアルしました！！

レイアウトを使いやすく一新し、スマートフォンにも対応しました。ビジネスマッ

チングや情報発信において、企業様にとって役立つサイトとなっています。

◇投資育成ビジネスネットに関するお問い合わせ先

事業支援部  福山・谷井

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： bm@sbic-wj.co.jp

投資育成ビジネスネット 検索

【今月の注目売りたい案件】
★RPAツール「EoRPA」がパソコン作業を自動化

します／日本システム開発㈱

★新しい普通免許で運転できる小型トラックの

ご提案!／名古屋ボデー㈱

★医療機器の開発受託(ODM・OEM)／JOHNAN㈱

★小径ボルト専用ノブキャップ『ボルトインノ

ブキャップ ミニ』／㈱大里

★ヘルシーフットウォッシャー“小梅”

／大阪銘板㈱

【今月の注目ブログ】
★名古屋老舗のテント商会／㈱丸八テント商会

★「メタルドゥ レアメタル情報ブログ」

：㈱メタルドゥ

★「産業新聞今日のトップニュース」

：㈱産業新聞社

３投資育成が連携！！

１,５８８社が登録済
・大阪投資育成  940 社

・名古屋投資育成 314 社

・東京投資育成  334 社

（2018.12.31 現在）

- 17 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

優良中小企業が集まった就活ナビサイト

「投資育成キャリアナビ」が

１２月３日、全国版に拡大しました！

 大阪中小企業投資育成では、新卒就職を希望する学生と、採用意欲のある投資先企業と

をマッチングする就活ナビサイト「投資育成キャリアナビ」を、２０１８年７月より運営

しています。

現在は、大阪投資育成の投資先である西日本の中小企業のみが採用情報を掲載していま

すが、２０１８年１２月３日（月）より、姉妹会社である名古屋投資育成・東京投資育成

管轄の投資先企業も登録が可能になり、全国版に拡大しました。

全国版オープン時点で、登録企業数は現在の３８０社から約４８０社へ増加。投資育成

制度を利用する企業であれば無料で登録が可能です。

「投資育成キャリアナビ」は、ネームバリューのある大手企業に学生が集まる売り手市

場のなか、採用意欲のある投資先中小企業の声を受けて開設しました。

投資育成制度を利用する企業は、収益面や財務面の健全性に加え、事業の成長性やコン

プライアンス体制など、様々な審査基準を満たした優良な中小企業です。人材育成や社内

活性化など独自の取り組みを行う働きがいのある企業も多く、「投資育成キャリアナビ」

は、こうした企業の情報を学生に届けます。

学生に対する知名度は低くても就職先として魅力のある企業の情報を発信することで、

就職活動における視野や選択肢を広げるポータルサイトとして進化させていきます。

スマートフォン用画面

アクセスはコチラ→

https://www.toushiikusei.net/career/

◇投資育成キャリアナビに関するお問い合わせ先

事業支援部  谷井

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： career@sbic-wj.co.jp